
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI UN SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE DELLA SEZIONE EPIDEMIC 
INTELLIGENCE DEL SITO SEREMI. CIG B338121810.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

 

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Il Servizio di riferimento regionale di Epidemiologia per la sorveglianza, la prevenzione e il 
controllo delle malattie infettive (SeREMI) è il servizio di riferimento dell’Assessorato alla Sanità per 
le attività di amministrazione, indirizzo e pianificazione in materia di infezioni e per le emergenze 
infettive. Svolge, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 59 – 11905 del 2 marzo 2004, funzioni 
specialistiche riguardanti la sorveglianza sull’occorrenza e sulle attività di prevenzione e controllo 
delle malattie infettive riferite all’intero territorio regionale. 

Le sue funzioni specialistiche comprendono: l’assistenza alle attività di programmazione 
dell’Assessorato regionale in materia di infezioni; la gestione del nodo informativo regionale dei 
vari sistemi di sorveglianza sulle malattie infettive e diffusive (SIMI, sorveglianze speciali, registi 
epidemiologici), l’assistenza alla rete dei servizi di sanità pubblica (formazione, consulenza sui 
metodi, verifiche di qualità dei protocolli e delle procedure). Nell’ambito delle funzioni assegnate, il 
servizio ha sviluppato un’intensa attività di comunicazione per il ritorno e la diffusione di 
informazioni prodotte dai vari sistemi di sorveglianza e dei provvedimenti regionali in materia. 

Nell’ambito delle attività è stato pertanto sviluppato il sito internet all’indirizzo 
www.seremi.it e proprio a tale proposito, con nota prot. n. 96982 del 13.09.2024, la Responsabile 
del Servizio Sovrazonale di Epidemiologia SeREMI ha richiesto un’integrazione della configurazione 
del sito medesimo con ulteriori sezioni, rappresentate da sei sezioni relative ai “sistemi di 
monitoraggio che compongono il sistema di sorveglianza integrata dei virus respiratori a potenziale 
pandemico (SIPREV) e una di sintesi che ricomprenda i dati principali di ciascun sistema”.

Nella sopracitata nota viene precisato che l’aggiornamento della dashboard del sito web con 
l’inserimento di nuove sezioni dedicate si rende necessario “(…) A seguito della progettazione e 
dello sviluppo di nuove attività di sorveglianza dei virus respiratori a potenziale pandemico svolta, a 
partire dall’autunno 2023, per l’A.S.L. AL e per l’A.S.L. Città di Torino tramite il DIRMEI e con 
specifico riguardo all’obiettivo di budget per l’anno 2024 assegnato al servizio (C01 Sviluppo 
nell’ambito del sito WEB del SeREMI di una sezione per la reportistica della sorveglianza dei virus 
respiratori a potenziale pandemico)”.

Inoltre, alla sopra citata nota prot. n. 96982 del 13.09.2024 viene allegata una proposta 
economica (n. 240913800C del 13.09.2024) formulata dalla Ditta Etinet S.r.l. - Via Carello, 2
12038 – Savigliano CN (P.IVA 03203840040 – PEC etinet@eticert.it), operatore economico già 
individuato per la progettazione e lo sviluppo di una sezione nuova del sito internet www.seremi.it     
per effetto della determinazione n. 1291 del 09.09.2022, esecutiva nelle forme di legge, per un 
importo ammontante a Euro 9.280,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 11.321,60 I.V.A. 
compresa 22%.



3

Trattandosi di servizio avente valore complessivo inferiore a Euro 140.000,00 I.V.A. esclusa, 
si ritiene di procedere all’effettuazione di un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 
50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 e pertanto, mediante l’adozione del 
presente provvedimento, si propone di conferire l’attività in esame alla Ditta Etinet S.r.l. - Via 
Carello, 2 12038 – Savigliano CN (P.IVA 03203840040 – PEC etinet@eticert.it) e alle condizioni 
economiche contenute nell’offerta processata sul M.E.P.A. come da R.D.O. n. 4643801 (C.I.G. – 
Codice Identificativo di Gara -  B338121810), per un importo ammontante a Euro 9.280,00 I.V.A. 
esclusa 22% corrispondente a Euro 11.321,60 I.V.A. compresa 22%.

Si precisa altresì che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 
interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – piattaforma Contratti Pubblici -  attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto A.N.A.C. - MIT di cui 
alla Delibera A.N.A.C. n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione comunicato relativo all'avvio del processo 
di digitalizzazione'”).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Si evidenzia che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è  proceduto autonomamente all’effettuazione e 
all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni 
stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per 
l’acquisto di prodotti analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’ A.N.A.C. – Autorità Nazionale Anti Corruzione -  relativi al 
servizio oggetto del presente provvedimento.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con l’operatore economico aggiudicatario verrà 
effettuata mediante lettera commerciale

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammontante a Euro 
11.321,60 I.V.A. compresa 22%, imputabile al conto 3100206 (Manutenzione Software)  - Codice 
settore 7ED, trova copertura ai seguenti fondi vincolati:

7CM Euro      246,14
7CU Euro   2.529,93
7DC Euro      489,31
7DF Euro      487,54
7DI Euro      287,00
7DG Euro      659,20
7DP Euro   3.068,77
7EA Euro   3.553,71
TOTALE Euro 11.321,60

Si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con la 
formalizzazione del servizio in argomento”.



4

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI CONFERIRE, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta Etinet S.r.l. - Via Carello, 2 12038 – 
Savigliano (CN) (P.IVA 03203840040 – PEC etinet@eticert.it), mediante effettuazione di un 
affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, un servizio finalizzato ad un’attività rivolta all’integrazione 
dell’attuale sito www.seremi.it, per lo svolgimento delle prestazioni meglio riportate nella 
proposta acquisita agli atti con prot. n. 96982 del 13.09.2024 (proposta n. 240913800C del 
13.09.2024), per un importo ammontante a Euro 9.280,00 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a 
Euro 11.321,60 I.V.A. compresa 22% e alle condizioni economiche riportate nell’offerta 
acquisita tramite il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con R.D.O.  - Richiesta di 
Offerta - n. 4643801 (C.I.G. B338121810).

2) DI PRECISARE altresì che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il servizio in 
oggetto non risulta compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 
per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per 
le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip 
S.p.a. 

3) DI PRECISARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a 
tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. per il conferimento di servizi analoghi.

4) DI DARE ATTO che onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammontante a 
Euro 11.321,60 I.V.A. compresa 22%, imputabile al conto 3100206 (Manutenzione Software) - 
Codice settore 7ED – trova copertura nei seguenti fondi vincolati:
7CM Euro      246,14
7CU Euro   2.529,93
7DC Euro      489,31
7DF Euro      487,54
7DI Euro      287,00
7DG Euro      659,20
7DP Euro   3.068,77
7EA Euro   3.553,71
TOTALE Euro 11.321,60

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con la formalizzazione del servizio 
in argomento.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

mailto:etinet@eticert.it


5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2593/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐     X Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Vincolati: 7CM-7CU-7DC-7DF-7DI-7DG-7DP-7EA
Conto n.: 03.10.02.06        Importo: 11.321,60

NOTE      

     L’onere derivante dall’assunzione della presente provvedimento  ammonta a Euro 11.321,60 
oneri fiscali inclusi, imputabile al conto 03.10.02.06 (Manutenzione Software) Servizio 7ED trova 
copertura nei   seguenti fondi vincolati:

7CM per  Euro      246,14
7CU  per Euro    2.529,93
7DC  per  Euro      489,31
7DF  per  Euro      487,54
7DI  per Euro       287,00
7DG per  Euro       659,20
7DP per  Euro    3.068,77
7EA per Euro     3.553,71

Visto Contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2024-11-08T15:03:07+0100
	LUIGI VERCELLINO




